
DESATERO 
O PRACOVNÍCH 
ÚRAZECH

9.

8.

6.

4.

5.

3.

7.

10.

1. 2.

KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

BEZPEČNĚ NA PRACOVIŠTI

Zaměstnanec je povinen beZodkladně 
oznámit svému vedoucímu svůj pracovní úraZ, 
případně úraZ jiné osoby, a spolupracovat 
při objasňování jeho příčin. Zaměstnavatel je 
povinen objasnit příčiny a okolnosti vzniku 
úrazu. 

úraZy, které se staly při plnění 
pracovních povinností nebo v přímé 
souvislosti s ním, musí být odškodněny. Zdali 
úraZ bude uZnán jako pracovní, rozhoduje 
zaměstnavatel (nikoli lékař nebo pojišťovna).   

Zaměstnavatel ohlásí úraZ na místa uvedená 
v § 4 nv č. 201/2010 sb. v případě 
pracovní neschopnosti delší než 3 kalendářní 
dny nebo při úmrtí Zaměstnance vyhotovuje 
záznam o úrazu.

  Zaměstnavatel ZáZnam zasílá na 
místa uvedená v § 6, § 7 a § 7a nv 
č. 201/2010 sb. jedno vyhotovení ZáZnamu 
předá postiženému Zaměstnanci, v případě 
smrtelného pracovního úraZu rodinným 
příslušníkům.

Zaměstnavatel musí vést v knize
úrazů evidenci o všech úraZech (náležitosti 
stanovuje § 2 nv č. 201/2010 sb., 
o Způsobu evidence úraZů, hlášení 
a Zasílání ZáZnamu o úraZu, ve Znění nv 
č. 170/2014 sb.). 

pracovním úrazem je poškoZení 
Zdraví nebo smrt Zaměstnance, došlo-li k nim 
neZávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým 
a násilným působením Zevních vlivů při plnění 
pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti 
s ním. 

v případě uZnání pracovního
úraZu Zaměstnavatel poskytuje druhy 
náhrad podle § 271a–271f Zákoníku práce 
a v případě úmrtí Zaměstnance druhy náhrad 
pozůstalým podle § 271g–271j Zákoníku 
práce. 

Zaměstnavatel se může v případech
stanovených v § 270 Zákoníku práce 
zprostit povinnosti nahradit škodu nebo 
nemajetkovou újmu Zcela nebo Zčásti 
(důvodem může být alkohol nebo Závažné 
porušení předpisů).  

Zaměstnavatel převede zaměstnance na jinou 
práci, nesmí-li dále konat dosavadní práci pro 
pracovní úraZ. pokud dostane výpověď, náleží 
Zaměstnanci odstupné. Zaměstnavatel přijímá 
opatření proti opakování pracovních úrazů. 

Zaměstnavatelé Zaměstnávající 
alespoň jednoho Zaměstnance jsou pro případ 
své odpovědnosti Za škodu Způsobenou 
pracovním úraZem nebo nemocí Z povolání 
Ze Zákona pojištěni u české pojišťovny nebo 
u kooperativy.  

#bozpmasmysl


